2

[image: image1.png]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________2020                                                                                    № ___
Об утверждении прогноза

социально - экономического развития

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Рассмотрев предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 10 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  муниципального образования Гусинского сельского поселения за 2020 год, утвержденные постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 30 октября 2020 года № 200, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Гусинском сельском поселении Краснинского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Гусинского сельского поселении Краснинского района Смоленской области   от 21 июня 2018 года № 91, Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за  исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                         Н.В.Хлебникова

Утверждено
постановление Администрации

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области
от 19.11.2020 № 210
Основные показатели прогноза социально-экономического развития

Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка

	 прогноз

	2019 год
	 На 01.11.2020 года
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Демография и занятость населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая):
	человек
	5120
	5125
	5118
	5140
	5160

	из нее:

	детей-дошкольников
	человек
	190
	180
	190
	210
	210

	школьников
	человек
	437
	398
	398
	460
	480

	трудоспособных
	человек
	3228
	3250
	3230
	3200
	3190

	пенсионеров
	человек
	1265
	1297
	1300
	1270
	1280

	Численность работников предприятий и организаций -всего
	человек
	600
	610
	620
	620
	620

	в том числе:

	в бюджетной сфере
	человек
	320
	320
	320
	320
	320

	Развитие социальной сферы

	Образование

	Количество  школ:
	штук
	3
	3
	3
	3
	3

	в т.ч. средних
	штук
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность  работников
	человек
	152
	144
	144
	150
	150

	Численность учащихся
	человек
	407
	398
	398
	460
	480

	Количество дошкольных учреждений:
	штук
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность  работников
	человек
	27
	28
	28
	28
	28

	Численность воспитанников
	человек
	108
	108
	108
	110
	120

	Культура

	Количество СДК
	штук
	4
	4
	4
	4
	4

	Численность работников
	человек
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество библиотек
	штук
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников
	человек
	3
	3
	3
	4
	4

	Здравоохранение

	Количество больниц
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	в т. ч  ФАП
	штук
	5
	5
	5
	5
	5

	Численность работников
	человек
	29
	29
	29
	29
	29

	Количество отделений связи
	штук
	3
	3
	3
	3
	3

	Численность работников
	человек
	15
	15
	15
	16
	16

	Количество торговых точек
	штук
	37
	37
	37
	37
	37

	Численность работников
	человек
	226
	240
	240
	240
	240

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования Гусинского сельского поселения                                                                    Краснинского района Смоленской области
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

I. Качество жизни населения.

1.1. Демографическая обстановка.

Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2019 года по сельскому поселению составила 5120 человек,  по состоянию на 1 января 2020 года было 5120  человек, численность на отчетную дату – 5118 человек. По прогнозу численность населения на 1 января 2021 года составит  5118 человек.
Происходит естественная убыль населения. Наметившаяся в прошлом году тенденция к снижению смертности сохраняется. Уровень рождаемости держится в рамках показателей 2019 года. Среднегодовая численность населения также держится в среднем на одном уровне за счет прибытия в Гусинское сельское поселение новых жителей, том числе многодетных семей и пенсионеров. В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
1.2. Занятость населения.

Официально зарегистрированных в органах государственной службы занятости на 01.01.2020 года было 20 человек, по состоянию на 01.11.2020 года количество зарегистрированных возросло до 134 человек. Увеличение числа безработных обусловлено притоком лиц предпенсионного возраста и сезонных работников. По-прежнему большая часть трудоспособного населения работают  без официального оформления и являются социально незащищёнными. Из-за этого поселение не получает в бюджет значительную сумму дохода. Отсутствие крупных сельскохозяйственных предприятий   повлекло отток рабочей силы из поселения в Москву, Смоленск и другие  города Российской Федерации. Для дальнейшего развития сельского поселения необходимо  возрождение сельскохозяйственного производства путём стимулирования сельхозпроизводителей всех  форм собственности и привлечения инвесторов.

1.3. Социальная поддержка населения.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам;

-предоставление информационного обеспечения населения;

- организацию приема граждан должностными лицами всех уровней власти.
Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.
1.4. Правоохранительная деятельность.

Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.  Организован прием населения сотрудниками полиции. Сформирована и осуществляет деятельность Добровольная народная дружина.

II. Основные экономические показатели.
Сельское хозяйство.
  Сельское хозяйство поселения представлено следующими предприятиями – СПК «Миганово», ИП Исаенкова Н.М., ИП КФХ Варламова Е.Е. Предприятия специализируются на производстве молока, зерновых и  мяса крупного рогатого скота.

Численность работающих на указанных предприятиях составляет 30 человек.
Также производством сельскохозяйственной продукции заняты  2257 личных подсобных хозяйств поселения.

Объём продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств по прогнозу значительно сократится.

В истекшем периоде 2020 года продолжилась тенденция  снижения сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах. Уменьшается не только поголовье скота в личных подсобных хозяйствах, но и в сельскохозяйственных предприятиях. Снижение поголовья коров произошло в хозяйствах: ИП Исаенкова Н.М. на 24 головы (или на 100%). Это объясняется  высокой трудоемкостью и большими материальными затратами, а так же трудностью сбыта продукции.  Ситуация в сельскохозяйственном производстве остается достаточно сложной. Серьезными проблемами являются: снижение плодородия земель, слабая техническая оснащенность сельскохозяйственного производства, сокращение поголовья скота и птицы, а также неустойчивые погодные условия в последние годы.
Промышленность
В поселении имеются промышленные предприятия: предприятие по производству мебели ООО «Феникс - мебель» в деревне Комиссарово и предприятие текстильной промышленности ООО «Гусинская крутильная фабрика» в деревне Гусино.

ООО «Гусинская крутильная фабрика» увеличила производство продукции в 3,9 раза.
В прогнозном периоде оба предприятия предполагают наращивать объемы производства в пределах 1,5-4,0 %% ежегодно. Учитывая события прошедшего года руководство предприятий предпринимает все возможные меры по поиску и привлечению к сотрудничеству заинтересованных лиц.

Потребительский рынок.

   Население сельского поселения полностью обеспечено продовольственными и  промышленными товарами.

   На территории Гусинского сельского поселения работают магазины, которые принадлежат индивидуальным предпринимателям и  Смоленскому Райпо, отдаленные населенные пункты обслуживают автолавки. На территории деревни Гусино осуществляется ярмарочная торговля. Продовольственные и промышленные товары имеются в наличии и в отделениях почтовой связи в деревне Гусино и деревне Лонница.
Малое предпринимательство.

В поселении осуществляют работу субъекты малого предпринимательства, как юридические лица и так индивидуальные предприниматели.

Сфера малого бизнеса: потребительский рынок, промышленное производствои оказание услуг населению.

Численность работников в малом бизнесе на 01 ноября 2020 года составила более 100 человек. В прогнозируемом периоде численность работников существенно не изменится, несмотря на сложившуюся эпидемиологическую ситуацию.  Прирост в 15-20 человек может быть обеспечен не ранее 2022-2023 годов при условии роста производства. В первую очередь рост численности возможен на предприятиях и организациях, имеющих устойчивые позиции на рынке и имеющие налаженные каналы сбыта готовой продукции. К таким предприятиям можно отнести ОАО «Гусинская крутильная фабрика» и ООО ПКФ «СФ».

 Итоги первой половины 2020 года и представленные предприятиями данные свидетельствуют о потерях выручки из-за эпидемии. После стабилизации эпидемиологической ситуации и снятия введенных ограничений прогнозируется возврат к ранее достигнутым объемам производства и продаж с тенденцией к росту.

Основными задачами в прогнозируемом периоде является сохранение существующих позиций, а также создание условий для развития и роста субъектов малого и среднего предпринимательства. Решение указанных задач будет способствовать увеличению числа рабочих мест, снижению уровня безработицы, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, увеличению налоговых платежей в бюджет поселения.
III. Социальная сфера.
 Из объектов социальной сферы на территории сельского поселения расположены:

- МБОУ Гусинская СШ с численностью работников 55 человека; численность учащихся составляет  280  человека;

- ОГБОУ «Смоленская специальная (коррекционная) средне образовательная школа- интернат 3-4 видов» с численностью работников 68 человека и 59 воспитанников;

- МБОУ Красновская школа им. М. Бабикова с численностью работников 21 человек; численность учащихся составляет 59 человек;
      - МБДОУ детский сад «Ёлочка» с численностью работников 11 человек; численность воспитанников составляет 38 человек;
- МБДОУ детский сад «Белочка» с численностью работников 17 человек; численность воспитанников составляет 70 человека;
-  Сельские Дома культуры в деревнях Гусино, Лонница, Миганово и Комиссарово, число работников – 5 человек;
- Сельские фельдшерско-акушерские пункты в деревнях Миганово, Комиссарово, Красная Горка, Лонница, Белеи, количество работников - 5 человек;

- Три отделение связи, количество работников  - 15 человек.

Основная  задача на 2021 год  -  сохранение  существующих   объектов  социальной сферы и культуры, а также их развитие.